
Delibera n. 5

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunione del 24/01/2024

Il giorno 24 GENNAIO 2024 alle ore 10.20 convocato nelle prescritte forme, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione presso l'ufficio del Comune di Torino, Via Ignazio Giulio 22 - Torino.
Sono intervenuti, i signori:

Nominativo P A

JACOPO ROSATELLI X

ANITA MARAFIOTI X

ANGELO FERRERO X

In totale sono presenti n. 2 componenti.

Con l’assistenza del Direttore Ing. Paolo Toscano

L’ordine del giorno reca:
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICORDATO che con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nn. 11/19 e 5/20 è stato rispettivamente
approvato e modificato il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance (in seguito SMVP);

ATTESO che il Ministero per la Pubblica a Amministrazione, con Direttiva del 28 novembre 2023, nel
ricordare che tutti gli Stati membri dell’Unione europea hanno adottato nell’ultimo decennio modelli di
retribuzione di risultato (pay-for-performance) collegati a sistemi di misurazione e valutazione della
performance individuale, ha posto l'attenzione sulle caratteristiche che i sistemi di misurazione e
valutazione delle performance devono soddisfare e precisamente:

- valutazione a 360°, cioè caratterizzata da giudizi espressi non soltanto dal superiore gerarchico bensì in
grado di assicurare un’adeguata differenziazione delle valutazioni;

- definizione, all’interno del SMVP, di cosa l’amministrazione intenda per valutazione negativa, definendo,
ad esempio, una soglia di punteggio minima (all’interno della scala di valutazione definita nel Sistema
stesso) al di sotto della quale la valutazione deve intendersi negativa;

- introduzione di forme di rewarding per chi ha contribuito maggiormente al miglioramento della
performance dell’amministrazione.

- chiara indicazione del concetto di valutazione “eccellente”;

- promuovere il ruolo fondamentale della formazione nella valutazione individuale;

RITENUTO pertanto opportuno rivedere il vigente SMVP, alfine di allineare lo stesso - per quanto possibile
anche in ragione delle modeste dimensioni del Consorzio - alle indicazioni riportate nella Direttiva PA 28
novembre 2023;

ATTESO che all'uopo è stata richiesta la collaborazione del Nucleo di Valutazione il quale ha predisposto la
documentazione allegata alla presente deliberazione;

PRESO atto che il documento di cui sopra è stato oggetto di confronto sindacale tenutosi in data 22 gennaio
2024;

ATTESO che sul presente documento viene acquisito esclusivamente il parere di regolarità ex art. 147 D.lgs
267/00 in quanto lo stesso non ha, in senso assoluto, risvolti sul Bilancio;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

DI APPROVARE il SMVP allegato al presente deliberato, predisposto in stretta collaborazione con il Nucleo di
Valutazione;



con separata votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire
l'immediato utilizzo dello stesso alfine di poter assegnare da subito gli obiettivi di performance al personale
dipendente.

Il Direttore Il Presidente
Paolo TOSCANO Jacopo ROSATELLI

Documento prodotto in originale informatico
e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


		2024-01-30T15:48:10+0100
	JACOPO ROSATELLI




